São Paulo, 27 de janeiro de 2022

SBPC-018/Dir.

Excelentíssima Senhora
Presidente CLÁUDIA QUEDA DE TOLEDO
Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES
Brasília, DF.

Ref.: renovação de assinaturas de revistas do Portal Periódicos da CAPES

Senhora Presidente,

O acesso a revistas científicas é essencial para o avanço da Ciência em todas as áreas. A

SBPC recebeu comunicações de associados, mencionando que as revistas da American Physical

Society (APS), como a importante Physical Review teve a sua assinatura não renovada pelo Portal

de Periódicos da CAPES. A disponibilização de mais de 49 mil periódicos é um serviço essencial

que a CAPES presta à comunidade científica Brasileira.

A SBPC manifesta preocupação sobre possíveis atrasos na renovação de revistas

científicas pelo Portal Periódico da CAPES. A comunidade científica está apreensiva quanto aos

impactos que o atraso na renovação das assinaturas dos periódicos da CAPESP pode acarretar.

Solicitamos à CAPES informações concretas sobre quais assinaturas de periódicos não foram

renovadas, e quais providências estão sendo tomadas para a retomada deste serviço essencial à

nossa comunidade.

Atenciosamente,

RENATO JANINE RIBEIRO
Presidente da SBPC